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1 ÚVOD

V kaţdodenním ţivotě jedince je neustále přítomná představa

rozdílnosti mezi muţem a ţenou, avšak nezodpovězenou otázkou

zůstává, jaká je míra této rozdílnosti. Řešením této otázky se zabývá

mnoho sociologických studií, avšak v dnešní době se mezi nimi začínají

objevovat studie, které se zabývají nerovným postavením ţen v prostředí

sportu. Diskriminace ţen ve sportovním prostředí vychází z historického

východiska a smýšlení ohledně sportu, který byl a do jisté míry stále je

muţskou aktivitou. Jay Coakley (cit in Sekot 2006: 319) zmiňuje, ţe skrze

socializaci rodových rolí je produkována nerovnost v postavení ţen a

muţů a s ní spojená diskriminace ţen v oblasti sportu [ibid]. Avšak zde je

nutno podotknout, ţe pokud jsou ţeny sportovkyně sexuálně atraktivní,

mají lepší přístup do oblasti sportu a jsou pozitivně vnímané od

společnosti a jejich okolí [Sekot 2006: 315, 317].

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala roli ţen v boxu. Toto

téma jsem si vybrala, protoţe mě zaujal fenomén ţenského boxu a

postavení ţen v maskulinním sportu, jako je box, kickbox, wrestling nebo

další bojová umění. Pro silový sport je v prvé řadě viditelným znakem

muskulaturní postava, která se jeví pro ţenu jako nepatřičná. Celková

ţenská síla je rovna pouze dvěma třetinám síly muţské, avšak ţenské

svalstvo je schopno vyvinout sílu stejnou jako muţské svalstvo

[Grasgruber, Cacek 2008: 128-129]. Pro ţenu boxerku je silový trénink

nevyhnutelný. Její tělo je viditelně více muskulaturní, neţ je pro ţenu

obvyklé, proto musí tuto odchylku od dominantní představy ţenského těla

vyváţit zobrazováním vyšší míry ţenskosti, která je propracovaně

reprezentovaná na základě společenských očekávání.
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Myslím si, ţe i přes změny, kterým prošel celý koncept boxu a jeho

muţský přívlastek, musejí ţeny stále velmi sloţitě prokazovat, ţe patří do

tohoto prostředí. A stejně, jako bojují v ringu se svým/svojí

konkurentem/kou, bojují o svá postavení a uznání u jedinců z prostředí

boxu i jedinců z okolní společnosti. Dále se také domnívám, ţe

společnost na ně nahlíţí jako na „divné“ a nezařaditelné do binárních

konceptů genderu a předpokládám, ţe jejich habitus ţeny boxerky bude

odlišný od dominantních představ ţenského habitu a také od habitu muţe

boxera. Proto se zajímám o subjektivní pocity a chápání ţen, které se

v tomto prostředí aktivně pohybují.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. Přičemţ první

část je věnovaná teoretickému uchopení tématu. Zde čtenáři vysvětluji

teoretická východiska ohledně genderu a pohlaví a s tím související

stereotypy a genderové stereotypy, které jsou důleţité pro jedince v kaţdé

společnosti a pro utváření jeho vnímání a pohledu na dané jevy, které

jsou součástí kaţdodenní reality a jedinec skrze ně utváří svá očekávání a

předpoklady. Dále pak navazuji konceptem „dělání“ genderu od West a

Zimmermana a dramaturgickou sociologií od Ervinga Goffmana. Další

kapitolu této části jsem věnovala propojení sportu a genderu. Zde popisuji

maskulinní povahu sportu a pozici ţen v jeho prostředí. V závěrečné části

jsou popsány dvě vybrané studie s rozdílným pohledem na vývoj

postavení ţeny v prostředí sportu. Tato kapitola se jiţ věnuje problematice

ţen v rámci bojového sportu, který vykazuje ještě větší míru maskulinity,

neţ sporty jiné.

Ve druhé části představuji metodologii výzkumu. Empirickou

součástí práce je kvalitativní výzkum, který hraje klíčovou roli pro

pochopení subjektivních pocitů respondentek v daném čase a sociálním

prostoru. Napomáhá pochopit, jak se ţeny boxerky vyrovnávají
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s kognitivním vnímáním kaţdodenní reality, společenskými normami,

pravidly a řádem, které jsou ovlivněny stereotypy a předsudky. Součástí

této kapitoly je představení výzkumného vzorku, průběhu sběru dat a poté

jejich analýza. Na závěr kapitoly jsem zohlednila etické aspekty výzkumu.

Třetí a zároveň poslední část této práce je věnovaná interpretaci

výsledků a analýze získaných dat. Je dále členěna podle hlavních témat,

která byla nejvýrazněji zastoupena ve výpovědích mých konverzačních

partnerek. V první kapitole této části se věnuji hierarchickému postavení

ţen v rámci boxerského prostředí, dále navazuji tématem úspěšné

socializace a s ní spojenou tělesností. Poslední kapitola je věnovaná

„dělání“ genderu v boxerském prostředí a strategiím pro udrţení feminity,

s kterými je spojen vizuální vzhled a emocionalita.
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2 TEORETICKÉ UCHOPENÍ

2.1 Gender a pohlaví

Gender je důleţitou součástí kaţdého z nás. Je přítomný ve všech

sférách našeho ţivota. Genderu se věnuje velmi mnoho autorů, převáţně

pak v oblasti sociálních studií, avšak kaţdý autor ho pojímá rozdílným

způsobem. Například Jiřina Šiklová pojímá gender jako sociální konstrukt,

který jedinci propůjčuje skrze jeho biologické aspekty určitý typ vlastností.

Součástí utváření genderu jsou důleţité předpoklady a očekávání od

určité sociální role, která s sebou nese určité chování, stereotypy,

předsudky, (sebe)hodnocení „správné ţeny“ a „správného muţe“ [Šiklová

1999: 10]. Ţeny a muţi proţívají odlišné ţivoty v očích společnosti, která

jim na základě pohlaví přiřazuje odlišné myšlení, chování, schopnosti a

zájmy. Muţ a ţena se ve svých ţivotních cestách potkávají, avšak

nepřichází v úvahu, aby se jejich cesty prolínaly. A to z důvodu, ţe to, co

přináleţí ţeně, není stejné, co by mělo náleţet muţi, přičemţ tento princip

funguje oboustranně. Poté je gender součástí sociálního principu, který

organizuje společnost a zároveň je utvářen a produkován skrze

individuální jedince [Valdrová 2001: 7].

Gender, který je součástí kaţdé společnosti, s sebou nese

předpoklady povaţované za správné, na základě kterých si jedinci utváří

mínění o muţi a ţeně. Z těchto předpokladů vznikají ve společnosti také

stereotypy, které mohou být vyuţívány pro orientaci v interakci s druhým

jedincem. Tyto stereotypy si osvojujeme na základě socializace uţ od

raného dětství [Renzetti, Curran 2003: 20]. Jednou z mnoha definicí

stereotypu je: Opakující se jednání, které je zaloţeno na charakteristikách

totoţných pro určitou skupinu jedinců, a které přetrvává ve společnosti

díky kulturnímu a společenskému názoru. Je pro něj typické, ţe určití
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jedinci jím označení spolu sdílejí minimálně jeden identifikační znak,

podle kterého se nadále odvíjejí, předpokládají další vlastnosti či znaky

pro určité či další jedince. Stereotypy se také týkají odlišné sexuální

orientace a jsou spojeny s rozdíly mezi muţem a ţenou. Tyto stereotypy

lze nazvat genderovými stereotypy, u kterých jsou určité charakteristické

typy vlastností a rolí vhodně přiřazovány muţům či ţenám. Genderové

stereotypy jsou zásadní pro veškeré společnosti. Produkují jisté

předpoklady a očekávání, které jsou spjaté s rolí „správného“ muţe a

„správné“ ţeny a výrazně ovlivňují vnímání okolní společnosti konkrétního

jedince a sebevnímání [Doleţalová 2009: 167-168].

Podle Renzetti a Curran jsou genderové stereotypy „zjednodušené

popisy toho, jak má vypadat „maskulinní muţ“ a „femininní ţena“.“

Přičemţ je pohled společnosti výrazně bipolární, protoţe muţ nevykazuje

znaky, které jsou označené jako ţenské a naopak. Skrze předpoklad, ţe

stereotypy jsou sdílené celou konkrétní společností, je jim propůjčena

legitimita. Z důvodu, ţe existují ve společnosti jedinci, kteří se těmto

stereotypům oddalují, jsou nekonformní s chápaným stereotypem, vznikají

soubory jedinců, které jsou označeny okolní společností převáţně

negativně a jsou stigmatizovány v kaţdé sféře svého ţivota [Renzetti,

Curran 2003: 20-21].


[…]


přirozenou součást? Jaké jsou reakce na ţeny boxerky vašeho

blízkého okolí?

21. Slyšela jste o muţích, kteří dělají vaši práci? Jaký je váš názor na

„krasavce v ringu“?

22. Co si myslíte o vaši práci? Zdá se vám, ţe je vaše pozice „krásky

v ringu“ podstatná pro prostředí boxu nebo by se nic nezměnilo,

pokud by „krásky v ringu“ nebyly jeho součástí?

Děkuji Vám za Vaši ochotu pravdivě odpovídat na kladené otázky,

byla jste velmi nápomocná této výzkumné práci. Ráda bych znovu

podotkla, ţe tento rozhovor je zcela anonymní a veškerá data z rozhovoru

nebudou pouţita pro jiné účely, neţ vypracování BP. Dále máte také

nárok na přepis dat, spolu s moţností upravení jednotlivých částí, či jejich

vyjmutí a nezveřejňování. Po dokončení výzkumu a písemném

zpracování Vám rovněţ velmi ráda dodám závěrečnou práci.

Kdyby byla potřeba další spolupráce, budu Vás kontaktovat. Pro

případné otázky nebo další informace z vaší strany mne prosím

kontaktujte na e-mail: …………………………………………...; nebo

mobilní telefon: +420………………….......

Velmi Vám děkuji za ochotu a spolupráci.

Krenkelová Michaela
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8.3 Příloha III: Ukázka kódování, kategorizování a

kategoriálních systémů

Kódování:

…Hele, to je prostě že ženská patří k plotně, to je prostě každej

klasický chlap (smích)…; …to jsou prostě chlapi a těm se neodporuje…;

…tak víš jak oni sou divný (smích), chtěj aby si byla tvrdá, ale hezkou

holkou nepohrdnou… – Kód: typický chlap

 Vystihuje stereotypní charakteristiky muţe, které znamenají negativum

pro ţeny.

…Není důležitý vyhrát, ale dobře vypadat. Takže třeba při těch zápasech

jsem v růžových trenkách, sukních a nastupuju na písničku Jen růžová to může

být, a tak… (smích) …mam na sobě růžové trenky, růžový topík, pak zase jiný

nástupy zase ve zlatém třeba,…; …jsem učesaná, pěkně oblečená a moc ráda

nosím růžovou, ono to tak jakoby, jakoby zjemní to prostředí… – Kód: růţová

 Krása a úprava vizáţe ţeny a věci, které upravují její tělesný vzhled

tak, aby bylo na první pohled vidět, ţe se jedná o ţenu.

…odlišení je převážně při tom nástupu potom už ne, někdo to nedělá

někdo jo, já tam teda třeba tancuju, to chlapi moc nedělaj (smích), já mam

vždycky snahu získat to publikum aby mi fandili…; …před tím než jsem začala

dělat box tak jsem závodně tancovala, ale to mi trochu zůstalo protože vždycky

když vyhraju tak to tam rozjedu (smích)… – Kód: ţenské pohyby

 Ţeny vyuţívají pro zobrazení ţenskosti jiné pohyby neţ muţi, ale

jedná se jen o prostor a čas mimo čistý zápas.
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Utváření kategorií:

Do subkategorie: Ustanovení ţenskosti spadají kódy jako růţová a

ţenské pohyby.

Všechny materiální a nemateriální věci, charakteristiky, skrze které

je reprezentovaná feminita. Některé jsou uvědomované a některé nikoli.

Tato subkategorie je součástí kategorie Charakteristiky.

Genderové charakteristiky jsou jednou z hlavních kategorií, které

jsou vyuţívané v rámci tohoto výzkumu v boxerském prostředí. Skrze tyto

charakteristiky utvářejí svoji identitu ţeny boxerky a jsou také součástí

jejich sehraného divadla pro správné publikum. Tyto charakteristiky jim

umoţňují přecházet z role do role během krátkého časového úseku a

přizpůsobovat se a své tělo prostředí, ve kterém se zrovna vyskytují.

Kategoriální systém (schéma):
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8.4 Příloha IV: Prostředí ženského boxu: První galavečer

věnovaný ženskému boxu, vše obráceně

http://sport.aktualne.centrum.cz/foto-vse-naruby-boxerky-v-akci-chlapi-

jako-manekyni/r~4e567fa8b0ee11e2876e002590604f2e/

Dne 28. 4. 2013 proběhl první galavečer věnovaný ţenskému boxu,

kde se role muţů a ţen otočily. Muţi zastali podřadné pozice a celý

program byl naplněn jen ţenským boxem. Muţ převzal funkci ţeny, která

obvykle přenáší číslo následujícího kola přes ring. S touto pozicí je

vázaný stud a podřadnost. A navíc byl program doplněn o jeden muţský

hostující zápas, kterým obvykle vyplňují prázdné místo v programu ţeny.

http://sport.aktualne.centrum.cz/foto-vse-naruby-boxerky-v-akci-chlapi-jako-manekyni/r~4e567fa8b0ee11e2876e002590604f2e/
http://sport.aktualne.centrum.cz/foto-vse-naruby-boxerky-v-akci-chlapi-jako-manekyni/r~4e567fa8b0ee11e2876e002590604f2e/
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8.5 Příloha V: Ukázka fotografií

Fotografie 1:

Fotografie 2:

Ukázka vyuţívání barev pro

viditelné a jednoduché znázornění

ţenskosti. Na obrázku č. 1 můţeme

vidět kontrast mezi muţem a ţenou,

přičemţ muţi byla přiřazena černá

barva a ţeně oproti tomu barva

červená. Na obrázku č. 2 je vidět

velmi ţenský kostým růţové barvy,

avšak postoj dívky na fotografii

vystihuje tvrdost, agresivitu a je

zvolen k reprezentaci svalové hmoty.

V jeden časový moment na jednom

prostoru dochází k reprezentaci

muţnosti a ţenskosti naráz.