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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): !
Cíl práce není v úvodní kapitole jasně vymezen, ale obecně definován jako zájem: “o subjektivní
pocity a chápání žen, které se v tomto prostředí aktivně pohybují.” (s. 2). Konkrétněji najdeme
definovaný cíl na začátku metodologické kapitoly: “Cílem tohoto výzkumu je zjistit, jak účastnice
vnímají své vlastní tělo v daném čase a sociálním prostoru, jaké pomůcky a strategie volí, aby si v
silně maskulinní oblasti ustavily svoji feminitu.” (s. 18). Takto formulovaný cíl se Michaele Krenkelové
podařilo naplnit. !
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): !
Práce je standardně členěna do tří hlavních kapitol. V teoretické části představuje konceptuální rámce
své stude - dělání genderu a dramaturgickou sociologii. Dále pak propojuje sport se situací ženských
boxerek. !
Autorka si zvolila pro naplnění cíle etnografický přístup a realizovala hloubkové rozhovory s šesti
ženami pohybujícími se v boxerském prostředí a pozorování boxerských zápasů a tréninků (3x).
Postup výzkumu je v práci podrobně představen a zahrnuje také etickou reflexi výzkumu. !
Empirická část práce je rozdělena dle základních témat výzkumu. Výzkum přinesl zajímavá zjištění,
jejichž největší slabinou je jejich prezentace. Z textu je evidentní, že nebylo promýšleno sdělení
jednotlivých odstavců a dobře není ani zvládnuto propojování citací a textu (s. 27-28, kdy citace od
Terazy a Zuzany nesouvisí s koncem odstavce, kam byly vloženy, ale jeho začátkem na straně 26). !
Proporcionalita práce není vyvážena, teoretické části je věnováno méně prostoru (11 stran) než
empirické (18 stran). Vzhledem ke zvolené metodologii a tématu to ale není výrazným problémem. !
Přílohy tvoří medailonky participantek, ukázka analýzy a obrazová dokumentace. Bohužel na ně v
práci prakticky není odkazováno. !
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): !!

Z formálního hlediska vidím jako zásadní problém práci s literaturou. Autorka si sice zvolila jednu
citační normu a v práci ji dodržuje, ale samo odkazování není v některých částech dobře zvládnuté.
Na straně čtyři autorka uvádí “jednu z mnoha definicí stereotypu”, ale chybí odkaz na zdroj definice.
Také na straně 13 jsou informace předkládané jako fakta, bez jediné opory v literatuře (Autorka píše o
přirovnání úspěšných sportovkyň k mužům a tedy jejich exkluzi z ženství). Jako problematické
vnímám také sdružování citací z různých pasáží do odkazu na konci odstavce (např. s. 7). Práce je
přehledně strukturována. Nicméně to samé nelze říci o struktuře samotných kapitol, kde jsou texty
mnohde lepeny z jednotlivých bodů, s nejasnou strukturou a opakujícími se argumenty (např. s. 5,
pěkně to také ilustruje vymezení etnografického přístupu v metodologické části a zasazení definice
kultury od C. Geertze s. 19-20, či s. 29-30). Grafická úprava odpovídá standardům bakalářské práce. !
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.): !
Michaela Krenkelová svým výzkumem přináší zajímavá zjištění. Největší slabinou předkládané práce
je chabé zvládnutí formální a stylistické stránky textu, i přesto lze konstatovat, že její práce splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci. !!
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
1. Definujte multi-sited etnografii a detailněji popište, jak jste ve svém výzkumu její požadavky

naplnila?
2. Chce Zuzana jako kráska v ringu vůbec být součástí toho prostředí, když je to pro ni jen práce?

Usiluje tam o nějaké postavení? !!
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): !
Dobře. !
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